Les princes seculiers interdirent aussi quelquefois les tournois, mais pour d'autres raisons que celles qu'eurent les papes. Guillaume de Nangis écrit que S. Louis⁴, ayant receu du pape en l'an 1260 les nouvelles de la défaite des chrétiens dans la Terre sainte et dans l'Arménie par les infidèles, fit faire des prières publiques, défendit les tournois pour deux ans, et ne voulut point qu'on s'adonnât à d'autres jeux qu'à l'exercice de l'arc et de l'arbalète. Le roi Philippe le Hardy prorogea les défenses qui avoient esté faites pour un temps des joustes et des tournois, par une ordonnance qui fut registrée au parlement de la Pentecôte l'an 1280⁵. Ces prohibitions se firent particulièrement durant les guerres que nos roys avoient avec leurs voisins, comme on peut recueillir des ordonnances de Philippe le Bel des années 1304 et 1305, qui se lisent dans un registre du Trésor des Chartes du roy⁶. Dans une autre du penultième jour de decembre, l'an 1311, qui est insérée dans un registre de la chambre des comptes de Paris⁷, qui m'a esté communiqué par monsieur d'Herouval, dont voicy l'extrait, le même roy ne prend pas d'autre pretexte que celui des desordres qui en arrivoient.

PHILIPPUS, D. G. Francorum rex, universis et singulis baronibus, et quibuscumque nobilibus regni nostri, necnon omnibus baillicis et senescallis, et aliis quibuscumque justitiariis regni ejusdem, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem. Periculis et incommodis quæ ex torneamentis, congregationibus armatorum, et armorum portationibus in diversis regni nostri partibus hactenus provenisse noscuntur, obviare volentes, ac super hoc prorsus nostro [pro futuro] tempore, prout ex officii nostri debito tenemur, salubriter providere, vobis et cuilibet vestrum sub fide qua nobis tenemini, et sub omni pena quam vobis infligere possumus, præcipimus et mandamus quatenus congregationes armatorum et armorum portationes facere, vel ad torneamenta accedere, quas et quæ præsentibus prohibemus sub pena prædicta, ullatenus de cætero præsumatis, nec in contrarium fieri permittatis a quocumque, vosque senescalli, baillici et justitiarii nostri prædicti in assisiis, et aliis in locis vestris ac ressortis eorum facietis prædicta celeriter publicari. Contrarium attentantes capietis cum eorum familiis, equis, armis, harnesis, necnon terris et hæreditatibus eorum. Quas terras et hæreditates cum aliis eorum quibuscumque bonis teneatis et expletis sine omni deliberatione de [vel] recedentia facienda de his sine nostro speciali mandato. Præmissam torneamentorum prohibitionem durare volumus, quamdiu nostræ placuerit voluntati, ex [et] omnibus subjectis nostris sub fide qua nobis adstricti tenentur, torneamenta